ThÁNg 01:
* Chủ nhật ngày 26/01/2014 ( nhằm ngày 26/12/ Quý
Tỵ), Từ 6: 30 AM đến 6: 30 PM

- Thọ BáT QuAN TRAI GIỚI
- Trì Tụng Đại Bi Thần Chú (108 biến)
- Tu tập 01 ngày an lạc

* Thứ sáu ngày 31/01/2014 (nhằm ngày 01/01/ Giáp
Ngọ)
Tết Nguyên Đán - Đón Mừng XUÂN DI LẶC Năm
giáp Ngọ

ThÁNg 02:
* Chủ nhật ngày 23/02/2014 (nhằm ngày 24/01/ Giáp

Ngọ), Từ 6:30 AM đến 6:30 PM
- Thọ BáT QuAN TRAI GIỚI
- Trì Tụng Đại Bi Thần Chú (108 biến)
- Tu tập 01 ngày an lạc

ThÁNg 03:
* Chủ nhật ngày 30/03/2014 (nhằm ngày 30/02/ Giáp

Thật lòng mà nói thì học trò
(Huệ Tịch) không dám “qua mặt”
chư vị tiền bối về lĩnh vực lịch sử
này, có điều là học trò may mắn
bắt gặp được nhiều tư liệu, nên
mới mạo muội nói lại vấn đề nay
với mục đích chính là làm tư liệu
nghiên cứu cho mình sau này!

Trong bài ký - minh được khắc
trên bia đá dựng trước tháp
của Tổ ở ấp Thượng Một, làng
Dương Xuân Thượng, Thừa
thiên Huế thì Tổ sư sinh vào giờ
Tuất, ngày 18 tháng 5, năm Mậu
Tý (1648). Năm 19 tuổi xuất gia
với HT. Khoáng Viên ở chùa Báo
Tư. Năm Ất Tỵ (1665), Ngài sang
Việt Nam và lập chùa Thập Tháp
ở phủ Qui Ninh (nay là Qui
Nhơn, Bình Định). Viên tịch
vào ngày 19 tháng 10 năm Mậu
Thân (1728), thọ 81 tuổi3. Từ bia
đá này, ta có phát hiện ra điểm
nhầm lẫn cơ bản về năm sang
Việt Nam của Tổ, không thể có
chuyện sang Việt Nam lúc chưa
xuất gia (mới 17 tuổi) được?

Năm Ất Tỵ (1665), Ngài sang
Việt Nam, thuyết này được tìm
thấy trong các sách, như: trong
Đại Nam Nhất Thống Chí (do
Quốc Sử Quán triều Nguyễn
soạn); Việt Nam Phật Giáo Sử
Lược (của HT. Mật Thể); Thiền
Sư Việt Nam (HT. Thanh Từ).v.v.

Thế nhưng các sử gia khác thì
cho rằng Tổ sư sang Việt Nam
vào năm Đinh Tỵ (1677), các
sách như: Phật Tổ Tâm Đăng
(HT. Khánh Hòa); Chùa Thập
Tháp Di Đà (của Lộc Xuyên -
Đặng Quí Đich); Phật giáo Nam
Bộ (từ thế kỉ XVII đến 1975 của
TS. Trần Hồng Liên).v.v. Như
3 Bài kí - minh này là do chúa Nguyễn
Phúc Trú ban vào năm Bảo Thái thứ
10 (Kỉ Dậu- 1729), tức là sau khi Tổ
tịch khoảng sáu tháng.

vậy, phải chăng những thuyết
này có sự biên chép nhầm lẫn cơ
bản giữa chữ Đinh (丁) với chữ
Ất (乙), chứ năm Tỵ (巳) thì vẫn
giống nhau? Trong các sử liệu
khác thì học trò thấy có phần êm
xuôi hơn, cụ thể là trang www.
nguongquan.com có ghi:

Tổ sư họ Tạ, quê ở làng Trình
Hương, huyện Triều Châu, tỉnh
Quảng Đông, đời nhà Thanh
Trung Hoa. Tổ sinh vào giờ
Tuất, ngày 18 tháng 5 năm Mậu
Tý (1648). Tổ sư họ Tạ, quê ở
làng Trình Hương, huyện Triều
Châu, tỉnh Quảng Đông, đời
nhà Thanh Trung Hoa. Tổ sinh
vào giờ Tuất, ngày 18 tháng
5 năm Mậu Tý (1648). Năm
Đinh Tỵ (1667) niên hiệu Đức
Nguyên thứ tư đời Gia Tông nhà
Lê nhằm năm thứ 30 đời Thái
Tông Nguyễn Phúc Tần, Ngài
vượt biển sang Việt Nam truyền
đạo. Đến phủ Quy Ninh (Bình
Định) ngoại thành Đồ Bàn, lập
chùa Thập Tháp và mở trường
xiển dương giáo lý Phật đà, lúc
đó Ngài đã 30 tuổi (AL)4.

Phải chăng,
trước khi đến, Tổ đã thăm dò
tin tức từ các thuyền nhân người
Hoa sang buôn bán lâu năm?
Câu hỏi tuy đơn giản, nhưng câu
trả lời chính xác chắc phải nhờ
đến các chuyên gia Lịch sử vậy.

Sau sáu năm xây dựng, năm
Chánh Hòa thứ tư (1683), Chùa
tạm ổn định và chính thức
khánh thành. Đây cũng là lúc
mà Tổ quyết định
nhận lời mời của
chúa Nguyễn
Phúc Tần (1648-
1687) ra Thuận
Hóa để thay
Thiền sư Hương
Hải hoằng pháp6.
Tổ đình lần đầu
tiên được giao lại
cho thiền sư Tánh
Đề - Đạo Nguyên
(đệ tử lớn) đảm
trách (đệ nhất
trú trì, Tổ chỉ là
người khai sơn).

Hoàng Đế (1691-1725) ban7.

Đời trú trì thứ bảy là Thiền sư
Đạt Lượng - Hưng Long (1792-
1860). Thiền sư Đạt Lượng “dĩ
nông vi thiền” nên không ngừng
khai khẩn và mua thêm đất,
chùa lúc này lên đến hàng trăm
ha, đảm bảo được lương thực
cho Già Lam sinh hoạt. Năm
Thài Thái thứ 5 (1893), Ngài
Tăng Cang Chơn Châu - Vạn

Thành (1865-19051) đúc đại
hồng chung nặng 1000kg, đến
nay vẫn còn.

Năm Giáp Tý (1924), Quốc sư
Chơn Luận - Phước Huệ (1869-
1945), xây dựng cổng Tam quan,
ngôi Phương trượng và một lần
nữa trùng tu lại ngôi Chánh
điện. Trú trì đời thứ 14 là HT.
Không Hoa - Kế Châu (1922-
1996) cũng trùng tu lại ngôi Đại
7 Trong Đại Nam Nhất Thống Chí có
ghi: Minh Mạng nguyên niên, thầy tu
ở tại chùa Thiên Mụ là Hòa thượng
Mật Hoằng trùng tu lại, chùa chiền
rộng rãi, sơn son thiếp vàng huy
hoàng, cùng với chùa Linh Phong, nổi
tiếng thắng cảnh ở Bình Định!

hùng bảo điện vào năm Bính
Thân (1956). Và đến năm Canh
Tuất (1970), HT. Kế Châu thành
lập Phật học Viện Phước Huệ
(tên của bổn sư Ngài).

Như vậy, trải qua hơn 3 thế kỉ, và
cứ khoảng bốn đến năm mươi
năm là ngôi Cổ tự này được
trùng tu lại một lần8. Trải qua
bao thăng trầm với thời cuộc, ấy
vậy mà Chùa cổ vẫn kiên trì đứng

đó thách đố với
thời gian, và ngày
càng khởi sắc hơn.

4. Ý Nghĩa và Phong Thủy
Theo nhận định của nhà nghiên
cứu Đào Nguyên thì Chùa Thập
Tháp Di Đà tọa lạc ở thôn Vạn
Thuận, xã Nhơn Thành, huyện
An Nhơn, tỉnh Bình Định.
Chạy dọc theo quốc lộ 1A, tính
từ hướng Quy Nhơn ra Quảng

8 Nếu tính từ năm Đinh Tỵ (1677) thì
đến nay (2012), ngôi Tổ đình đã được
335 năm.

Ngãi, qua khỏi Thị trấn Đập Đá,
tới cầu Vạn Thuận, rẽ vào con
đường bên trái khoảng 200m là
đến vào chùa. Tên chùa “Thập
Tháp” là nguyên trước đây trên
khu đồi này có 10 ngôi tháp
Chăm, sau bị sụp đổ. Tên “Di
Đà” là danh hiệu đức Phật giáo
chủ cõi Cực lạc.

Áp dụng được những điều hiểu
biết trong giáo lý để thực hành
trong cuộc sống thường ngày,
cũng từ ấy tôi vô cùng an lạc -
cuộc sống gia đình thực sự hạnh
phúc.

Cuối năm 2006, Thầy đã tạo mọi
điều kiện giúp tôi có một chuyến
hành hương về đất Phật tại Ấn
Độ - Nepal, một chuyến hành
hương không thể nào phai mờ
trong ký ức.

Mùa hạ an cư năm Nhâm Thìn
(2012), một lần nữa Thầy lại bảo
lãnh cho tôi có một chuyến du
lịch đi nửa vòng trái đất đến một
phương trời xa lạ. Hoa Kỳ, một
đất nước được mệnh danh giàu
mạnh nhất và có nền khoa học
tiên tiến và hiện đại bậc nhất thế
giới - ở đấy có chùa Bảo Sơn, đã
khánh thành và tổ chức lễ an vị
Phật vào mùa an cư năm Nhâm
Thìn (2012). Chùa Bảo Sơn tọa
lạc trên vùng đất Tiểu bang Cali
của nước Mỹ. Ơn Thầy, nên tôi
đã có những chuyến du lịch
ngoài sự mong ước.

Theo Ôn Trí Viên (Hòa thượng
trụ trì chùa Kỳ Viên) cho biết:

Bảo Sơn tự là tên cũ của ngôi
chùa mà Ôn đã xuất gia tu học
(Thầy Huệ Giáo là đại đệ tử của
Ôn).